MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 097/RIFB, DE 20 DE SETEMBRO DE 2011.
SELEÇÃO 2011/2

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

O Coordenador de Acesso e Ingresso – Substituto, da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeado
pela Portaria nº 379, de 10 de junho de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 13 de junho de
2011, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011, resolve:

I – CONVOCAR, de acordo com o item 6.4 do Edital nº 76/IFB, de 19 de agosto de 2011, os candidatos
listados no Anexo I deste edital para a matrícula em segunda chamada nos Cursos de Formação Inicial e
Continuada do Campus Riacho Fundo 2011/2.

1. DAS MATRÍCULAS
1.1. Os candidatos efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

2ª CHAMADA

Campus Data Local Horário

Riacho Fundo
20, 21 e 22 de
setembro de

2011

Coordenadoria  de  Registro  Acadêmico  do
Campus Riacho  Fundo,  (endereço:  Escola
Azul  de  Andar  –  CEF  03,  QN  05,  área
especial 07, Riacho Fundo I, DF)

14h às 22h.

1.2. Maiores informações  poderão ser obtidas  na sede provisória  do  Campus Riacho Fundo I,  no
seguinte endereço:  Escola Azul de Andar – CEF 03,  QN 05, área especial 07, Riacho Fundo I,
DF.

1.3. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação  para
matrícula perderão o direito à vaga.

1.4. É  de  inteira  responsabilidade  dos  candidatos  o  conhecimento  dos  prazos  estabelecidos
quando das convocações.

1.5. O candidato poderá efetuar a matrícula em apenas um curso oferecido pelo presente Edital.
1.6. Caso não sejam preenchidas todas as vagas, o IFB poderá realizar novas chamadas, obedecendo à

ordem  de  classificação.  As  novas  chamadas  serão  divulgadas  no  sítio  do  IFB
http://www.ifb.edu.br/selecao/cursos-fic/2413-campus-riacho-fundo-emandamento e na recepção
da sede provisória do Campus Riacho Fundo.

1.7. Só serão abertas as turmas que tiverem, no mínimo, 50% das vagas preenchidas até o dia 26 de
setembro de 2011.

1.8. É  meio  oficial  de  comunicação  com  os  candidatos  o  endereço  eletrônico
http://www.ifb.edu.br/selecao/cursos-fic/2413-campus-riacho-fundo-emandamento.

1.9. Para  efetivar  a  matrícula  o  candidato  deverá  apresentar  cópia  e  original  dos  seguintes
documentos:

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154– Fax: (61) 2103 - 2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
a) Comprovante  de  escolaridade  mínima  conforme  o  pré-requisito  do  respectivo  curso

(declaração, histórico ou certificado);
b) Certidão de Nascimento ou Casamento;
c) Documento de identificação válido e com foto (deve conter data de expedição e órgão

expedidor da Carteira de Identidade);
d) CPF;
e) Comprovante de endereço com CEP;
f) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
g) Comprovante  de  quitação  com  o  serviço  militar,  para  maiores  de  18  anos  do  sexo

masculino;
h) Comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos:  Comprovante

de votação nas duas últimas eleições ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral (a
certidão pode ser obtida no site da Justiça Eleitoral: www.tse.gov.br);

i) No caso de aluno menor de idade, serão necessários os documentos de identificação dos
pais ou responsáveis legais (também a cópia e o original).

1.10. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica
assinada  pelo  candidato,  sem  necessidade  de  reconhecimento  de  firma,  acompanhada  do
documento  de  identidade  do  procurador  (original  e  cópia),  bem  como  dos  documentos  do
candidato, especificados neste edital.

1.11. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos dentro
do prazo da convocação para matrícula perderá a vaga, sendo convocado o próximo da lista de
candidatos classificados.

SANDRO NUNES DE OLIVEIRA
Coordenador de Acesso e Ingresso – Substituto

Portaria nº 379, de 10/06/2011

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154– Fax: (61) 2103 - 2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/
http://www.tse.gov.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO I
Candidatos convocados em 2ª chamada, segundo a ordem de classificação no sorteio

PADEIRO TURMA A
Classificação

no Sorteio
Número de
Inscrição Nome Situação

21 62 TUAN BORGES DA SILVA CONVOCADO
22 69 MARIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA ARAÚJO CONVOCADO
23 3 ALAIDES FRANCISCO DA CONCEICAO CONVOCADO
24 40 MARIA DA CONCEICAO ALBUQUERQUE CONVOCADO
25 65 WALDECE SOARES DOS SANTOS CONVOCADO
26 6 ANDRE LUIS DOS SANTOS CONVOCADO
27 22 ERIKA CONVOCADO
28 5 ANATALIA SOUSA DOS SANTOS CONVOCADO
29 35 LAUDINEY RODRIGUES MONTES CONVOCADO

30 24 FABIANE MARCIA VERAS DA SILVA
GOMES CONVOCADO

31 43 MARIA LUZIA SOARES CONVOCADO
32 44 MARIA TEREZINHA DO VALE OLIVEIRA CONVOCADO

33 36 LILIAN DE OLIVEIRA DOS SANTOS
FRANCA CONVOCADO

34 47 MICHAEL PEREIRA ALBUQUERQUE CONVOCADO
35 68 WILLIAN FIDELIS DE OLIVEIRA CONVOCADO
36 7 ANTONIO BOM DE CARVALHO NETO CONVOCADO
37 45 MARIO BARBOSA FILHO CONVOCADO
38 1 ADRIANA TEIXEIRA DA SILVA CONVOCADO

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154– Fax: (61) 2103 - 2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

PADEIRO TURMA B
Classificação

no Sorteio
Número de
Inscrição Nome Situação

21 20 JOSE ORLANDO SILVA DE SOUSA CONVOCADO
22 22 LILIAN RODRIGUES DE CARVALHO CONVOCADO
23 28 MARIA LUZIA SOARES CONVOCADO
24 8 DIOGO ALVES PEREIRA CONVOCADO
25 34 SANCHA MARIA RODRIGUES SOARES CONVOCADO
26 38 VALERIA DOS SANTOS SOUSA CONVOCADO
27 39 VICTOR HUGO SOUSA ARAUJO CONVOCADO
28 7 CLERIA DE ARAUJO PEREIRA CONVOCADO
29 40 WELBER CANDIDO SILVA CONVOCADO
30 15 GISLENE DE SOUZA RODRIGUES MOREIRA CONVOCADO
31 41 MARIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA ARAÚJO CONVOCADO
32 24 MARIA DO SOCORRO ALVES DA SILVA CONVOCADO
33 6 CLAUDIO JOSE DE CASTRO CONVOCADO

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154– Fax: (61) 2103 - 2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

OPERADOR BÁSICO DE COMPUTADOR
Classificação

no Sorteio
Número de
Inscrição Nome Situação

27 123 ILMA APARECIDA SOARES CONVOCADO
29 17 CLAUDIO MAGNO ALVES CARNEIRO CONVOCADO
30 41 GILVANIA PEREIRA DA SILVA CONVOCADO
31 27 EDILENE MONTEIRO DE SOUSA CONVOCADO
32 45 HELEN CARVALHO DA SILVA CONVOCADO
33 102 ROBSON DE OLIVEIRA CONVOCADO
34 51 ILMA FRANCISCO DA CONCEICAO CONVOCADO
35 125 CLAUDINEI JOSÉ DE LIMA CONVOCADO
36 16 CICERO LUCIANO GONCALVES CONVOCADO
37 58 LARISSA OLIVEIRA CARVALHO CONVOCADO
38 83 MARIA LUSENIRA DA SILVA CONVOCADO
39 42 GLEICIANA CASTELO LEITAO CONVOCADO
40 6 ANA KAROLINE ALVES CONVOCADO
42 112 THIAGO RAMON ALVES DA SILVA CONVOCADO
41 126 TATIANA VIANA DOS SANTOS CONVOCADO
43 86 MARTA GLORIA SOARES ALENCAR CONVOCADO
44 84 MARIA LUZIA SOARES CONVOCADO
45 55 JOSE TRAJANO SOBRINHO CONVOCADO
46 66 LUCIENE DA SILVA SALDANHA CONVOCADO
47 15 CELIO DA SILVA GOMES CONVOCADO

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154– Fax: (61) 2103 - 2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ESPANHOL
Classificação

no Sorteio
Número de
Inscrição Nome Situação

26 156 GENESIS KELVIN F. DINIZ CONVOCADO
27 377 TANIA MARIA DA SILVA CONVOCADO

28 272 MARIA DOS REMEDIOS DA SILVA
MARQUES CONVOCADO

29 395 VERONICA GOMES DA SILVA CONVOCADO
30 406 WENDELL MENDES RUBERVAN CONVOCADO
31 234 LEONARDO AMORIM DOS SANTOS CONVOCADO
32 304 NAYARA DIAS TELES CONVOCADO

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154– Fax: (61) 2103 - 2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

INGLÊS
Classificação

no Sorteio
Número de
Inscrição Nome Situação

26 797 RAILTON GONCALVES MENDES CONVOCADO
27 771 PAULO DE TARSO BEIRA GUEDES CONVOCADO
28 775 PAULO SERGIO FARIAS DE SOUSA CONVOCADO
29 785 PRISCILA BORGES ARAUJO CONVOCADO
30 914 THAIRES MOREIRA MATOS CONVOCADO
31 992 GRASIELLA DOS SANTOS E SILVA CONVOCADO
32 32 ALEX PEREIRA DOS SANTOS CONVOCADO
33 106 ARLENE ANTUNES SANTANA LIMA CONVOCADO
34 558 LIGIA CARVALHO DUTRA CONVOCADO
35 325 FERNANDES GONCALVES DE OLIVEIRA CONVOCADO
36 45 ALYNE DO CARMO FIGUEIREDO CONVOCADO
37 289 ELIZIANE MARIA DE JESUS CONVOCADO
38 966 VIVIANE CRISTINA DOS SANTOS CONVOCADO
39 927 THAYARA MONIQUE DE ALMEIDA MOTA CONVOCADO
40 750 OTAVIO ANTONIO DA SILVA RODRIGUES CONVOCADO

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154– Fax: (61) 2103 - 2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ATENDIMENTO AO CLIENTE
Classificação

no Sorteio
Número de
Inscrição Nome Situação

41 54 LARISSA OLIVEIRA CARVALHO CONVOCADO
42 21 DIOGO ALVES PEREIRA CONVOCADO
43 61 LUCINEIDE NUNES PEREIRA CONVOCADO
44 1 ANA CAROLINA MENDES PEREIRA JORGE CONVOCADO
45 64 MARCIA REJANE DOS ANJOS CONVOCADO
46 100 THAYNARA CONVOCADO
47 68 MARIA JOSE DO NASCIMENTO CONVOCADO
48 13 CLEUSA MARIA DOS SANTOS LIMA CONVOCADO
49 86 PEDRO VITOR KAMMA ANDRADE CONVOCADO
50 15 CRISTIANA BRAZ DE OLIVEIRA CONVOCADO
51 19 DIEGO ALVES ARAUJO CONVOCADO
52 76 MIRIAN BEZERRA DE SOUSA CONVOCADO
53 35 FRANCISCO MELO BISPO CONVOCADO
54 106 VIVINEIDE FREIRE MARTINS CONVOCADO

55 11 CLAUDIA REGINA GUDES DA SILVA
ASSANDE CONVOCADO

56 96 SANDRA CASTRO RIBEIRO CONVOCADO
57 2 ANA CRISTINA LIMA DE SANTANA CONVOCADO
58 18 DIANA MOREIRA DE MESQUITA CONVOCADO
59 84 PATRICIA RIBEIRO FIRMINO CONVOCADO
60 16 DANIEL LIMA SILVA CONVOCADO
61 88 RAFAELA DE JESUS SOUZA CONVOCADO
62 59 LUCIANA REGINA DE FARIA CONVOCADO
63 7 BIANCA LOPES NASCIMENTO CONVOCADO
64 102 VALDELINA APARECIDA SOARES NEVES CONVOCADO
65 3 ANA DE ASSIS DA SILVA CONVOCADO
66 5 ANTONIA MARIA BARROS DE CARVALHO CONVOCADO
67 78 NAYARA NASTACIA SILVA DE SOUZA CONVOCADO
68 57 LORRANE DOS SANTOS GOMES CONVOCADO
69 6 BETANIA DUTRA E SILVA DOS SANTOS CONVOCADO

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154– Fax: (61) 2103 - 2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
70 80 NILCE DA CONCEICAO SANTOS SILVA CONVOCADO
71 37 GENESIS KELVIN F. DINIZ CONVOCADO
72 103 VALDETE SEVERINA ALVES INOCENCIO CONVOCADO
73 10 CLAUDIA APARECIDA DA SILVA CONVOCADO
74 85 PATRICIA RODRIGUES AMORIM CONVOCADO
75 81 NILVETE DA SILVA REGO CONVOCADO
76 99 SOLANGE DOS SANTOS ANJOS CONVOCADO
77 90 RAIMUNDA ELISETE FONSECA ABREU CONVOCADO

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154– Fax: (61) 2103 - 2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

	Ministério da Educação